
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1141 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO 
MONTEIRO GONÇALVES, matrícula nº. 3223078/2, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, correspondente ao triênio 13.05.1995/1998 comple-
mento, com gozo no período de 05.12.2023 à 03.01.2024.
Errata da PORTARIA nº 1083 de 25.10.2023, publicada no DOE Nº 
35.598 de 07.11.2023.
Onde se lê: triênio 21.12.2008/2011 complemento
Leia – se: triênio 01.02.2017/2020
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 1010674
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 567/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 17 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023,
RESOLVE:
Art. 1° Instituir a Comissão responsável em elaborar, coordenar, executar, 
avaliar os assuntos relativos ao processo da Carta de Serviço desta Secre-
taria de Estado de Justiça - SEJU, com finalidade de favorecer o acesso as 
informações aos usuários dos serviços prestados neste órgão;
Art.2° Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, para elaborarem estudo e apresentação da carta de serviços des-
ta SEJU;
I - Representante da Ouvidoria, Cimara Vidal Libório da Fonseca, matrícula 
nº 5969936/1, ocupante do cargo de Ouvidora;
II - Representante do gabinete do secretário, Natália Matos Santos Rodri-
gues, matrícula nº 57218058/2, ocupante da função de Chefe de Gabinete;
III - Representante do Núcleo de Planejamento, Ana Cristina de Andrade 
Castro Marques, matrícula nº 57216175, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional.
Art. 3.º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1010627
PORTARIA Nº 571/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 17 de novembro 
de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1304966.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora: Márcia Miranda Marques, matrícula nº 5803748/3, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, na Diretoria de Justiça – DIJUS, 
a contar de 01/11/2023, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1010975

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 570/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 17 de novembro 
de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/1299542.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio ao servidor Ernesto Lavor 
Silva, matrícula nº 57201766/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, lotado na Coordenadoria Administrativa Financeira/CAFIN, referen-
te ao aquisitivo: 2011/2014, no período de 01/12/2023 a 29/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1011287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 574 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1310406

R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS DE MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para participar de audiência pública, em Bragança/PA, 
no período de 19 a 22/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR Técnico em Gestão de Pesca e 
Agricultura 5899484/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1011202
PORTARIA N° 566 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1252336.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU e PC, abaixo 
identificados, para realização de Caravana de Cidadania, em Santa Izabel/
PA, no dia 07/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES Datilógrafa 50502862

MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA Agente Administrativo 5050278
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO Assistente Administrativo 5050405/5

JOSÉ NASCIMENTO BRÍCIO JUNIOR Perito Policial 66249/1
REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de PORTARIA 40380/1

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1
RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875/1

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 04 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1010588
PORTARIA N° 565 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1259837.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo 
identificados, para realização de Caravana de Cidadania, no município de 
Abaetetuba/PA, no período de 10 a 11/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA Agente Administrativo 5050278

EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO Assistente Administrativo 5050405/5
JOSÉ FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA Secretário de Diretoria 5924997/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 09 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1010593

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 568/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 17 de novembro 
de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1305377.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
57201173/1 Simone Dora Silva da Silva 2023 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1011266
PORTARIA Nº 564/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 17 de novembro 
de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1301991.


